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Sveicam Latvijas  
100. dzimšanas dienā!

Aprit 100 gadi kopš dibi-
nāta Latvijas valsts un 

mums ikvienam ir laime to pie-
dzīvot. Šie gadi ir piepildīti ar 
daudziem vēsturiskiem un no-
zīmīgiem notikumiem, kurus uz-
skaitīt nav iespējams. 100 ga-
diem pa vidu Latvijas valsts te-
ritorija ir piederējusi divām liel-
varām, esam piedzīvojuši 
represijas, gājuši svešos ka-

ros, piedzīvojuši vairākas at-
modas un cēluši savu valsti no 
jauna. Mēs atkal esam brīvi!

Kas tad ir Latvija? Mēs esam 
Latvija! Valsti veido tauta. Katrs 
no mums, arī šodien.

100 gadi ir Latvijas valstij, 
bet sapnim par tās valstisku 
brīvību – daudz vairāk. Lai 
katrs no mums šajā svētku 
laikā izjūt atbildību par mūsu 

tautas pastāvēšanai svarīgo, 
bet ievainojamo stīgu – brī-
vību! Mums tā ir jānosargā! 
Es aicinu visus pasniegt dā-
vanu Latvijai, izvēloties – sa-
darboties, uzklausīt, dalīties, ra-
dīt, labu darīt un sapņus pie-
pildīt Latvijā.

Šogad mums ir bijusi iespē-
ja piedalīties daudzos pasā-
kumos veltītos Latvijas simtga-
dei, un kā kulminācija visam 
bija Vispārējie Latviešu Dzies-
mu un deju svētki. Tajos 40 
000 dalībnieku skaitā bijām 
arī mēs – gandrīz pustūkstotis 
dalībnieku no Aizkraukles no-
vada. Skatītāju un dalībnieku 
izjustā kopības sajūta, tautas 
brīvais gars uzturēs dzirksteli 
katrā, un tā nedzisīs arī mūsu 
bērnos.

Svinēsim svētkus kopā!
Lai Saules mūžs mūsu Lat-

vijai!

LEONS LĪDUMS,
Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs

Aicina izvirzīt Goda pilsoņa 
apbalvojumam!

Aizkraukles novada pašvaldība aicina līdz 30.novembrim 
izvirzīt novada iedzīvotāju pašvaldības augstākajam ap-

balvojumam – Goda pilsoņa titulam. Saskaņā ar Aiz kraukles 
novada pašvaldības apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas 
nolikumu, šo apbalvojumu piešķir fiziskai personai:

• par sevišķiem nopelniem Aizkraukles novada labā, kas var 
izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, sporta, 
izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā un citā darbā; 

• kuras ilggadīgi un ar lieliem panākumiem strādājušas Aiz
kraukles novadā, sniegušas sevišķi nozīmīgu ieguldījumu no-
vada attīstībā, tās izpētē un kultūrmantojuma apzināšanā, vei-
cinājušas novada izaugsmi kopumā un veicinājušas iedzīvotāju 
labklājību, kuru darbu var novērtēt kā ”mūža ieguldījumu”;

• Aizkraukles novadā nodarbojušās ar labdarību.
Lai izvirzītu, lūdzam izlasīt pašvaldības apbalvojumu piešķir-

šanas nolikumu pašvaldības mājas lapā www.aizkraukle.lv sa-
daļā Novads/Pašvaldības apbalvojumi.

Lūgums Aizkraukles novada pensionāriem un personām 
ar 3. grupas invaliditāti neizmest saņemtās autobusa abo-

nementa kartes, ar kurām minētās personas bez maksas var 
doties no Aizkraukles pilsētas uz un no mazdārziņiem. 

Saņemtā karte no 2019. gada februāra kopā ar iesniegumu 
jānodod Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā (KAC) (Lāčplēša ielā 1, Aizkraukle), 
kas tālāk nodos karti papildināšanai AS “CATA”. Kad kartes būs 
atjaunota, tad ar katras konkrētās kartes īpašnieku sazināsies 
KAC darbinieki, lai informētu par iespēju saņemt atpakaļ papil-
dināto karti. 

Ja abonementa karte ir izmesta vai nozaudēta, tad to varēs 
atjaunot par maksu. Bez maksas tiek piešķirtas tikai pirmreizē-
jās kartes!

Atgādinām, ka, saņemot abonementa karti, ikvienam pensio-
nāram vai personai ar 3.grupas invaliditāti, kas ir deklarēta Aiz-
kraukles novada teritorijā un kuru ģimenei pieder mazdārziņš 
Aizkraukles novadā, ir iespēja laika posmā no 15.aprīļa līdz 
15.oktobrim doties uz un no mazdārziņiem bez maksas, ja ir 
izņemta abonementa karte Aizkraukles novada KAC. Ja šī kar-
te vēl nav izņemta, bet persona atbilst visiem nosacījumiem, 
tad to var izdarīt, vēršoties ar iesniegumu Aizkraukles novada 
KAC. 

Aizkraukles novada KAC tālrunis: 66954880, 65133925 vai 
65133934. Epasts: aizkraukle@pakalpojumucentri.lv

Aizkraukles novada KAC darba laiks: pirmdienās 8:00 – 
19:00, otrdienās 8:00 – 17:00, trešdienās 8:00 – 17:00, ceturt-
dienās 8:00 – 17:00, piektdienās 8:00 – 15:00.

Paldies par sapratni! 

Braukšanas kartes uz/no 
mazdārziņiem ir jāatjauno!

Aizkrauklē, Sprīdīša ielā, ir sākta bērnu rotaļu laukuma 
atjaunošana. Pavasarī pašvaldības būvvalde pieņēma 

lēmumu laukumu demontēt, jo tas bija kļuvis nedrošs un bīs-
tams. Pašvaldība cerēja rotaļu laukuma izveidei piesaistīt lī-
dzekļus projektā, taču projekts neizturēja konkurenci, tāpēc ro-
taļu laukuma izveidei nācās meklēt līdzekļus savā budžetā. Lai 
laukumu izveidotu drošu, pašvaldība konsultējās arī ar biedrību 
“Vecāki Aizkrauklei” par piemērotākajiem laukuma elementiem. 
Kamēr rotaļlaukuma izveides process izgāja likumā noteiktās 
procedūras (piemēram, iepirkumu utt.), pienācis rudens. Jācer, 
ka jau pavasarī jaunais rotaļlaukums sagādās ne mazums prie-
ka mazajiem aizkraukliešiem.

Kaut arī Jaunceltnes iela šobrīd ir grūti izbraucams posms un izskatās nepievilcīga, būvdarbi 
šajā objektā norit, apsteidzot grafiku. Ir iecerēts, ka līdz 10.novembrim posmā no apļveida 
krustojuma ar Gaismas ielu līdz Ceļinieku ielai (iela uz VIA  asfaltbetona rūpnīcu) vai nedaudz 
tālāk tiks ieklāta jau asfalta apakškārta un šajā posmā tiks atļauta braukšana abos virzienos.

Vidējās paaudzes deju kolektīva “Radi” 
dibinātā biedrība “Radi dejo” šī gada 

21.–22. augustā organizēja divas meistarkla-
ses Latgalē  ar mērķi apgūt, saglabāt un popu-
larizēt latviešu galvas autu siešanas senu teh-
niku, kas tiks prezentēta Aizkrauklē un turpmāk 
tiks izmantota katrā kolektīva koncertā pie jau-
najiem Latgales tautas tērpiem. Tautas tērpus 
finansē ar Lauku atbalsta dienesta īstenoto ES 
programmas LEADER atbalstu un Aizkraukles 
novada domes līdzfinansējumu.

Pirmā meistarklase 25 cilvēku sastāvā tika 
organizēta Izvaltā, kur meistare un kultūras dar-
biniece Silvija Stivriņa demonstrēja Izvaltas no-
vada galvas autu siešanas tehniku.

Otrā meistarklase notika Krāslavas kultūras 
namā ar deju kolektīva “Jautraviņa” dalībniekiem 
un vadītāju Jāzepu Ornicānu. Kopā ar Aizkrauk-
les sadarbības pilsētas Krāslavas dejotājiem 
mācījāmies siet galvas autus. Apciemojām Kal
upi, kuras tradicionālo brunču motīvs tiks iz-
mantots jaunajos tautas tērpos.

Deju kolektīvs “Radi” aicina visus uz koncertu 
“Vij dejā spēka jostu Latvijai” 2018. gada 24. no-
vembrī plkst.18.00 Aizkraukles novada kultū-
ras namā, kur deju virpulī tiks atrādīti gan jau-
nie tautastērpi, gan demonstrēti citu novadu 
tērpi. Koncerts ir iekļauts Latvijas 100 gades 
programmas kalendārā un ir kā īpaša dāvana 
Latvijai Aizkraukles novadā.

“Radi dejo” mācās tradīcijas un nodod tālāk!
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Par atkritumu apsaimniekošanu 
Atkritumu apsaimnieko-

šana vienmēr bijusi sais-
tīta ar iebildēm par to, ka atkri-
tumus neradām, vai arī radām 
katrā ziņā mazākā apjomā, ne-
kā par to maksājam. Diskusi-
jas saasinās, jo maksa par sa-
dzīves atkritumu izvešanu pa-
lielinās. Šāds palielinājums Aiz-
kraukles novada iedzīvotājus 
sagaida 2019. gadā. 

Valsts politika  
virzīta atkritumu 

šķirošanai
Dabas resursu nodokļa lik-

mes pieaugums par atkritumu 
apglabāšanu nav nekāds jau-
nums, tas bija zināms jau 
2016. gadā. Sadzīves atkritu-
miem attiecīgi 2016.gadā no-
doklis bija 12.00 EUR par 
1 tonnu, 2017.gadā – 25.00 
EUR, 2018. gadā – 35.00 
EUR,  2019. gadā tas būs 
43.00 EUR un 2020. gadā  – 
50.00 EUR. Turklāt dabas re-
sursu nodoklis tiešā veidā ie-
tekmē atkritumu noglabāša-
nas tarifu, par kuru kā par pa-
kalpojumu maksājam vēl arī 
pievienotās vērtības nodokli. 

Šāds krass nodokļa palieli-
nājums sākotnēji var radīt ne-
apmierinātību ar valsts politi-
ku, kas it kā iedzīvotājiem pa-
lielina maksājumu slogu. Tam 
noteikti nevar piekrist, jo viens 
no Dabas resursu nodokļa li-
kumā noteiktajiem dabas re-
sursu nodokļa mērķiem ir ie-
robežot vides piesārņošanu. 
Šāda nodokļa palielināšana 
tiešā veidā ir vērsta uz to, lai 
iedzīvotāji samazinātu sadzī-
ves atkritumu apjomu, vei-
cot tik vienkāršu darbību kā 
atkritumu šķirošanu.  

Šķirošana  
ir jāapgūst

Aizkraukles novadā izvietoti 
atkritumu konteineri, kuros iedzī-
votājiem ir iespēja izmest at-
bilstoši sašķirotos atkritumus. 
Šogad SIA “Aizkraukles KUK” 
ir mainījusi dalīto atkritumu kon-
teineru izskatu un papildināju-
si tos ar uzrakstiem, kuros 

norādīts, kādā veidā šķirot un 
kurā konteinerā likt sašķiroto. 
Sadarbībā ar SIA “Aizkraukles 
KUK” esam izvietojuši viņu sa-
gatavoto informāciju par atkri-
tumu šķirošanu daudzdzīvok-
ļu māju kāpņu telpās pie ziņo-
jumu dēļiem. Piedalīties atkri-
tumu šķirošanā vai nē, tas ir 
jāizvēlas katram pašam. 

Diemžēl gadās, ka šķiroto 
atkritumu konteinerā tiek iemes-
tas neatbilstošas lietas, kas 
sabojā citu iedzīvotāju god-
prātīgi veikto darbu. Aicinām 
tos, kuri nevēlas šķirot vai arī 
nav pārliecināti par to, vai kon-
krētā lieta atbilst šķiroto atkri-
tumu konteinera paredzēta-
jam saturam, izmantot nešķi-
roto sadzīves atkritumu kon-
teinerus, kuri ir melnā krāsā. 
Cienīsim citu darbu!

Nešķirošana rada 
zaudējumus

Lai arī dabas resursu nodok-
lis 2018. gadā tika palielināts, 
tomēr maksa par atkritumu 
izvešanu iedzīvotājiem ne-
mainījās. Izdevumu pieaugu-
mu tika mēģināts  kompensēt 
ar citām  maksā esošajām po-
zīcijām un uz šķiroto atkritu-
mu apjoma rēķina. Diemžēl 
2019. gadā šo labo  praksi 
nav iespējams turpināt, jo da-
bas resursu nodokļa pieau-
gums ir liels, un arī 2018.gada 
maksas nepalielināšana ir ra-
dījusi zaudējumus gan SIA 
“Lauma A”, gan SIA “Aiz
kraukles KUK”. Pašreiz mak-
sa par sadzīves atkritumu iz-
vešanu Aizkraukles novadā 
par vienu deklarēto personu ir 
2,67 EUR+PVN. Salīdzinot ar 
citām pilsētām, tā nav ne lielā-
kā, ne arī mazākā maksa. To-
mēr ir dažas iespējas, kā šo 
maksājumu varētu mazināt. 

Atkritumu apsaimniekoša-

nas maksā ir iekļautas tā sau-
camās lielgabarītu atkritumu 
izvešanas izmaksas. Lielga-
barīta atkritumi ir tādi, kurus to 
izmēru dēļ nevar un nedrīkst 
ievietot atkritumu tvertnēs 
(mēbeles, matrači u. c.). Daž-
kārt iedzīvotāji pārprot un ne-
apzināti vai apzināti izmanto 
iespēju konteineru laukumos 
atstāt būvniecības atkritumus 
jeb būvgružus. Būvgruži ir visi 
demontētie materiāli vai to at-
griezumi un būvizstrādājumi, 
sākot no tapetēm, grīdlīstēm, 
grīdas segumiem līdz pat lo-
giem, durvīm, tualetes podiem 
utt. Arī elektropreces nav uz-
skatāmas par lielgabarīta at-
kritumiem. Būvniecības atkri-
tumus tā radītājam pašam ir 
jānodod atsevišķi, vienojo-
ties ar atkritumu izvedēju 
SIA “Aizkraukles KUK” par 
izvešanas laiku un apmak-
su. Šādā gadījumā tiek piegā-
dāts būvgružu konteiners, kurš 
pēc piepildīšanas tiek aizvests. 
Pašam būvdarbu veicējam nav 
jādomā par transportēšanu. Ja 
būvdarbu veicējam ir iespēja 
paša spēkiem nogādāt būv-
gružus uz Aizkraukles novada 
Jaunceltnes ielu 9, tad to var 
darīt, iepriekš piezvanot pa 
tālruni 26638223 darbadienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00. Pats 
būvdarbu veicējs var izvērtēt, 
kā ir izdevīgāk. Toties par 
elektropreču nodošanu Jaun-
celtnes ielā 9 netiek piemēro-
ta maksa. Jāatzīmē, ka Aiz
kraukles novada iedzīvotājiem 
šī iespēja, ka būvgružu nodo-
šanas vieta atrodas tik tuvu, ir 
pat privilēģija, kura noteikti ir 
jāizmanto.  

Aicina ziņot  
par neatļautiem  

atkritumiem
Ir ļoti grūti nokontrolēt un 

pieķert tās personas, kuras 
novieto atkritumu konteineru 
laukumos neatbilstošus atkri-
tumus. Tomēr cīnīties ar to 
var, ja iedzīvotāji paši līdzdar-
bojas un informē par šādiem 
pārkāpumiem. Šogad pastip-
rināti sadarbībā ar pašvaldī-
bas līdzdalību ir uzmeklētas 
personas, kuras ir atkritumu 
laukumos atstājušas būvgru-
žus. Aicinājums iedzīvotājiem, 
kuri redz, ka pie atkritumu 
konteineriem automašīnā at-
ved un izkrauj atkritumus, 
piefiksēt automašīnas numu-
ru un paziņot SIA “Lauma A”, 
zvanot pa tālruni 65123110 
vai arī šo informāciju nodot 
pašvaldības policistam, zva-
not pa tālruni 25610093. Ti-
kai kopīgiem spēkiem, kontro-
lējot situāciju konteineru lau-
kumos, mēs varam cīnīties, lai 
taupītu jūsu naudu.

Vairs nebūs 
 pārpildītu konteineru

Sāpīgs jautājums ir kontei-
neru aizpildījums. Dažkārt nā-
kas dzirdēt, ka konteineri tiek 
iztukšoti pustukši, taču jāmak-
sā kā par pilna konteinera iz-
vešanu. Arī smagākā sadzī-
ves atkritumos izmestā kom-
ponente – stikls, pateicoties 
iedzīvotāju vēlmei šķirot, tik 
lielā mērā vairs nenonāk kopī-
go atkritumu konteineros, un 
sadzīves atkritumu svars sa-
mazinās. 

Pašreiz piemērotais norma-

tīvais SIA “Aizkraukles KUK” 
1 m3 svars ir 140 kilogrami, 
bet 2019. gadā tarifa aprēķinā 
tiks piemēroti 125 kilogrami 
par 1 m3, kas tiks noteikts nor-
matīvajos aktos. Jāpiebilst, ka 
līdzšinēji noteiktais sadzīves 
atkritumu svars par vienu ku-
bikmetru ir bijis ilgu laiku ne-
mainīgs. Tīri vizuāli šķiet pie-
ņemami, ka konteinera iztuk-
šošanas brīdī tas ir tik pilns, 
ka vāks ir pusatvērtā stāvoklī, 
tomēr tik liels konteinera aiz-
pildījums nedrīkst būt. Līdz ar 
to 2019. gadā ir jāpārskata 
dzīvojamo māju atkritumu iz-
vešanas grafiki, lai Aizkrauk-
les pilsētā konteineri netiktu 
pārpildīti. 

Arī likumdevējs ir domājis 
par to, kādā veidā precīzāk 
likt noteikt atkritumu masas 
un tilpuma attiecību un to pie-
mērot, nosakot atkritumu mak-
sas tarifu. 2018. gada 21. augus-
tā ir stājušies spēkā MK notei-
kumi Nr. 537 “Sadzīves atkri-
tumu masas un tilpuma at  
tiecības mērījumu veikšanas 
kārtība un nosacījumi”. Notei-
kumi paredz, ka 2019. gadā ir 
jāveic mērījumi (jāveic sadzī-
ves atkritumu svēršana) un 
2020. gadā pēc mērījumu re-
zultātiem jāveic korekcija. Līdz 
ar to atkritumu tarifs Aizkrauk-
les novadā varētu mainīties 
katru gadu.

MODRIS BITE,  
SIA “Lauma A” valdes  

loceklis

Šobrīd Aizkrauklē iespējams sašķirot un atsevišķos kontei-
neros izmest stiklu (konteiners zaļā krāsā), plastmasu (kontei-
ners dzeltenā krāsā), kartonu un papīru (konteiners zilā krā-
sā), kā arī melnajos konteineros iespējams izmest pārējos 
sadzīves atkritumus (ēdienu iesaiņojumus, ēdienu atliekas, 
tetrapakas, vienreizējās lietošanas traukus u. c.).

Gaismas ielas 4 mājas iedzīvotāji jau vairākus gadus bija 
lūguši pašvaldību sakārtot viņu mājas pagalmu. Pašvaldība 
mērķtiecīgi plāno pilsētas iekšpagalmu labiekārtošanu, katru 
gadu sakārtojot kādu vietu, un šogad bija pienākusi kārta šim 
pagalmam. Pagalma labiekārtošana gan iznāca divas reizes 
dārgāk – apmēram 120 000 tūkstoši eiro, nekā pašvaldība bija 
plānojusi budžetā, tāpēc būvdarbu īstenošanai tika ņemts 
kredīts. 

Aizkraukles novada vidusskola šonedēļ 
piedalās Ekoskolu Rīcības dienās, kas ir 

lielākā vides kampaņa Ekoskolu tīklā. Rīcības 
dienas notiek vienlaicīgi visā Latvijā vienas ne-
dēļas laikā un šogad tās veltītas Vides izglītī-
bas fondam svarīgai tēmai – plastmasas pie-
sārņojumam, kas apdraud Baltijas jūru. Kopī-
gā tēma – “Nē vienreiz lietojamai plastmasai!”

Aizkraukles novada vidusskolas ekopado-
me šai nedēļai bija saplānojusi dažādas aktivi-
tātes, kurās aicināja piedalīties ikvienu iedzīvo-
tāju, piemēram, 1.novembrī notika Daugavas pie-

krastes sakopšana. Vēl ir iespēja līdz 11. no-
vembrim piedalīties foto konkursā “Jauns 
sākums”. 

Lai piedalītos, ir jānofotografē lietu, kas iz-
veidota no izlietota plastmasas izstrādājuma 
un atkal tiek izmantota. Fotogrāfijā jābūt redza-
mam arī saimniekam. Foto jāsūta epastā: 
egunita@inbox.lv. Paredzētas pārsteiguma 
balviņas dažādās kategorijās: funkcionālākais 
izstrādājums, radošākais izstrādājums utt., kas 
tiks pasniegtas 2018. gada 13. novembrī vai 
individuāli sazinoties.

Biedrība “Daugavas Ceļotājs” 2018. ga-
da 10. novembrī no plkst. 12:00 piedāvā 

iespēju orientēties Aizkrauklē Daugavas pie-
krastē. Pasākums “Atrodi Lāčplēsi sevī” ir vel-
tīts Lāčplēša dienai Latvijas simtgadē. Orientē-
ties var jebkurš, neatkarīgi no fiziskās sagata-
votības un iepriekšējās pieredzes. Reģistrēša-
nās sākot no plkst.11.30, starts laika posmā no 
12.00 līdz 14.00, apbalvošana 16.00. Dalība 

bezmaksas. Orientēšanās pasākums “Atrodi 
Lāčplēsi sevī” notiks projekta Nr.1804AL08
A019. 2201000013 “Elektroniskās atzīmēša-
nās sistēmas iegāde tūrisma un sporta pasā-
kumu organizēšanai Aizkraukles novadā” lai-
kā, un tas tiek īstenots ar Eiropas Savienības 
programmas LEADER finansiālu atbalstu. Vai-
rāk informācijas pa tālruni 27825504 (Viktori-
ja).

Ekoskolu Rīcības dienas 2018

Orientēšanās  
pasākums
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“Pēda” Piebalgā

Top jauni tautastērpi 
korim Aizkraukle

Par veicamajiem profilaktiskajiem pasākumiem dzīvokļu 
īpašumos Legionella spp. baktēriju izplatības ierobežošanai

2018. gada otrajā pusē 
biedrība  "Deju kolektīvs "Pēda"” 
realizē Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) atbalstītu projektu 
“Tautas tērpu iegāde Aizkrauk-
les pagasta deju kolektīvam 
“Pēda””. Projekta mērķis ir vei-
cināt latviskā kultūras manto-
juma apzināšanu, saglabāša-
nu, popularizēšanu un pieeja-
mību, stiprinot latvisko identitāti, 
papildinot deju kolektīva “Pē-
da” skatuves tērpu klāstu ar 
Piebalgas novada tautastēr-
piem.

2018. gada 15. decembrī 
kolektīvs svinēs 30 gadu pa-
stāvēšanas jubileju, svētku kon-
certā, izceļot vidzemnieku iden-
titāti, uzmanība tiks pievērsta 
īpašam Latvijas novadam  – 
Piebalgas novadam, jo Latvi-
jas kultūrvēsturē tam ir bijusi 
īpaša nozīme latviskās identi-
tātes un pašapziņas veidoša-

nā. Īstenojot projektu, deju ko-
lektīvs “Pēda” vasaras nogalē 

devās uz Vecpiebalgu izzināt 
tautastērpu valkāšanas tradī-

cijas Piebalgas novadā. Latvi-
jas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja lauku ekspozīcijā "Vē-
veri" tika iepazīti dažādi etno-
grāfiskie materiāli, audumu pa-
raugi, fotogrāfijas ar piebal-
dzēniem tautastērpos. Kopā 
ar tautastērpu meistariem tika 
izlemts, ka kolektīva tērpu da-
rināšanā tiks izmantots Pieb-
algas novadam raksturīgs, bet 
šobrīd Latvijā valkāto tērpu 
klāstā maz pazīstams tautas tēr-
pa auduma krāsu salikums, tā 
popularizējot  tautastērpu 
daudzveidību. 

Aicinām bijušos “Pēdas” de-
jotājus, vienmēr aktīvos deju ko-
lektīva atbalstītājus un draugus, 
visus aizkraukliešus 2018. ga-
da 15. decembrī uz Aizkrauk-
les pagasta kultūras namu, kur 
notiks deju kolektīva ‘‘Pēda” 
jubilejas koncerts "Nāc man lī-
dzi uz Vidzemi", kas reizē būs 
arī biedrības īstenotā projekta 
noslēgums – tautastērpu ko-
lekcijas parāde. 

Kolektīva vadītāja Una Stakle pēta vienus no Piebalgas tautastērpa brunčiem. 

Jauktais koris Aizkraukle 
dibināts 1971. gadā, 

darbību sācis kā Stučkas ra-
jona skolotāju koris. Tā pašrei-
zējie diriģenti ir Eduards Grā-
vītis (no 2015. gada) un Lelde 
KamzoleGagaine (no 2004. 
gada). Korī dzied dalībnieki 
vecumā no 17 līdz 73 gadiem. 
2018. gada janvārī pēc jauktā 
kora Aizkraukle dalībnieku ini-
ciatīvas tika dibināta Jauktā 
kora Aizkraukle biedrība. Bied-
rības mērķis ir piesaistīt finan-
siālu atbalstu korim dažādos 
kultūrizglītojošos pasākumos, 
saglabāt kora tradīcijas. Kā ak-
tuāls biedrības uzdevums ir 
kultūras mantojuma popularizē-
šana, nostiprināšana un prak-
tizēšana. 

Koris regulāri piedalās pa-
sākumos, kur visatbilstošākais 
vizuālais noformējums ir tau-
tastērps, bet kora rīcībā eso-
šais Lielvārdes tērps gan skai-
ta ziņā, gan detaļās ir nepil-
nīgs, vīriem tautastērpa nav. 
Veicot rūpīgu materiālu izpēti, 
sākts darbs pie Aizkraukles 
novada tautas tērpa atdarinā-
šanas. Tas tiek veidots pēc 

Frīdriha Krūzes akvareļa zī-
mējuma Latvieši un latvietes 
Aizkrauklē (1839. gads) re-
dzamās vizuālās līdzības, bet 
izmantotais materiāls, tērpu 
piegriezums un proporcijas – 
pēc 19. gadsimta sākuma tēr-
pu valkāšanas tradīcijām un 
iespējām. “Idejai par Aizkrauk-
les novada tautastērpu ir ap-
tuveni 27 gadi, jo pirmo reizi 
F.Krūzes zīmējumu ieraudzī-
ju, kad studēju LLU un kursa 
darbā vajadzēja pētīt sava no-
vada tautastērpu, bet vairāk 
par zīmējumu nekā nebija. 
Tagad LNB sameklējām oriģi-
nālo zīmējumu, sākām par to 
interesēties. Tāpēc man ir liels 
prieks un gandarījums, ka ra-
dās iespēja piesaistīt finansē-
jumu gan no ELFLA, gan no 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas, lai realizētu ieceri,” stāsta 
kora dalībniece un idejas au-
tore Zane Sirmace Liedskal-
niņa.

Biedrības Jauktā kora Aiz-
kraukle biedrība projekts Nr. 
1804AL08A019.2201 
000005 Tautas tērpu izgata-
vošana un piegāde jauktajam 

korim Aizkraukle tika iesniegts 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai finansē-
tās Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. ga-
dam apakšpasākuma “Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju” laikā. Pro-
jekta mērķis ir nodrošināt 
jaukto kori Aizkraukle ar jau-
niem Aizkraukles novada tau-

tas tērpiem, veicināt piederī-
bas sajūtu savam novadam 
un dot ieguldījumu kultūrvēs-
turiskā mantojuma saglabāša-
nā. Projekta laikā paredzēts 
izgatavot un nokomplektēt 34 
sievu (brunči, ņieburi, priekš-
auti) un 10 vīru (bikses, krekli, 
svārki, cepures) tērpu kom-
plektus. 

Projekta vispārējās izmak-
sas ir EUR 9542,79, publis-

kais finansējums – EUR 
8588,51, Aizkraukles novada 
pašvaldības finansējums –
EUR 954,28. Tautas tērpi tiks 
prezentēti Latvijas simtgadei 
veltītā koncertprogrammā (in-
formācija par pasākumu se-
kos).

Krista Kristiāna Bernoviča, 
Biznesa augstskolas  

Turība Komunikācijas  
fakultātes 1. kursa studente

Kas ir legioneloze?
Legioneloze jeb leģionāru 

slimība ir Legionella baktēri-
jas izraisīta infekcijas slimība, 
kas izpaužas kā smaga pnei-
monija (plaušu karsonis). Sli-
mība sākas strauji, tempera-
tūrai paaugstinoties līdz 39  
40,5○ C, ar galvassāpēm un 
muskuļu sāpēm, kam pievie-
nojas sauss klepus, sāpes krū-
tīs, elpošanas traucējumi. Pa-
augstināts risks saslimt ar le-
gionelozi ir cilvēkiem ar hronis-
kām plaušu slimībām un 
novājinātu imūnsistēmu (pie-
mēram, emfizēmu, hronisku 
obstruktīvu plaušu slimību, 
vēzi, diabētu, nieru slimībām), 

tiem, kas lieto imūnsistēmu no-
mācošus medikamentus, kā arī 
bijušiem vai esošiem smēķētā-
jiem un cilvēkiem pēc 50 ga-
diem. Parasti simptomi parā-
dās 2 – 10 dienu laikā pēc in-
ficēšanās (visbiežāk 7 dienas), 
taču retos gadījumos infekcijas 
inkubācijas periods var ilgt līdz 
pat trim nedēļām. Lielākajai da-
ļai pacientu nepieciešama hos-
pitalizācija un ārstēšana ar pie-
mērotām antibiotikām.

Kā iespējams inficēties ar 
legionelozi?

Ar legionelozi var saslimt, 
ieelpojot legionellas saturo-
šus mikroskopiskus ūdens pi-
lienus (aerosolus), kas veido-

jas, ar legionellām piesārņo-
tajam ūdenim atsitoties pret 
cietām virsmām. Legionellas 
saturoši aerosoli var veidoties 
no tekoša ūdens krāna vai du-
šas, no burbuļvannām, gaisa 
mitrinātājiem, gaisa kondicio-
nēšanas iekārtām, iekštelpu 
dekoratīvajās strūklakās u. c. 
izsmidzināšanas ierīcēs. Jo sī-
kāki ir aerosolizētie ūdens pi-
lieniņi, jo lielāks ir inficēšanās 
risks. Dzerot ūdeni un parasti 
arī mazgājoties vannā, ar le-
gionelozi nav iespējams infi-
cēties.

Legioneloze neizplatās cil-
vēku kontakta rezultātā!

Dabā legionellas nelielā 

daudzumā atrodas ezeros un 
upēs. Tās var ievērojami sa-
vairoties ūdens apgādes sis-
tēmās, ja ūdens temperatūra 
ir robežās no +20○C līdz 
+45○C un organisko vielu 
(bioloģiskā aplikuma, nosēdu-
mu u.c.) klātbūtnē. Legionel-
las īpaši vairojas siltā ūdenī, 
karstā un aukstā ūdens tvert-
nēs, cauruļvados ar nelielu 
ūdens plūsmu vai stāvošā 
ūdenī (piemēram, dzīvokļos, 
kur reti tiek izmantoti krāni vai 
dušas), cauruļvadu dušu, krā-
nu vai tvertņu (t.sk. boileru) 
virsmu organiskajā aplikumā, 
nosēdumos, mazgāšanas ie-
kārtās, izlietņu un vannu aiz-

bāžņos, ūdenssildītājos. Bio-
loģiskā aplikuma veidošanos 
uz ūdensvadu un ūdenstilpņu 
iekšējām virsmām veicina pie-
sārņojums, neaizsniedzamas 
vietas, kuras nevar iztīrīt, ūdens 
stagnācija (zems spiediens, akli 
cauruļu gali vai piedēkļi, liels 
ūdens apjoms), negludas vir
smas, karstā ūdens tempera-
tūra zem +50○C, korozija un 
citi faktori.

Kā sevi pasargāt no infi-
cēšanās ar legionelozi?

Lai izvairītos no inficēšanās, 
karstā un aukstā ūdens sistē-
mās nepieciešams nodrošināt 
apstākļus, kas kavētu legio-
nellu savairošanos. è 4. lpp.
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Kultūras pasākumi Sporta pasākumi

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Jāseko tam, lai aukstā ūdens tempe-
ratūra visās izplūdes vietās būtu zem 
+20○ C, bet karstā ūdens – virs +50○ C 
(šāda temperatūra būtu jāsasniedz, 
notecinot ūdeni aptuveni vienu minūti 
ilgi), un tā cirkulācija būtu nodrošināta 
visā karstā ūdens sistēmā. Karstā 
ūdens cauruļvadus ieteicams aplikt ar 
izolācijas materiāliem, ja tie ir pārāk 
tuvu aukstā ūdens cauruļvadiem. 

Nepieciešams regulāri veikt dušu 
uzgaļu tīrīšanu no organiskā un neor-
ganiskā aplikuma, kā arī tās dezinficēt, 
izmantojot hloru  saturošus sadzīves 
dezinfekcijas līdzekļus, vai ieliekot ver-
došā ūdenī. 

Vismaz reizi nedēļā dažas minūtes 
jātecina karstais un aukstais ūdens ta-
jos krānos un dušās, kas tiek reti izman-
totas. Tā jārīkojas arī ikreiz pirms ūdens 
lietošanas pēc ilg stošākas prombūtnes. 
Ilgi nelietoti dušu un krānu uzgaļi jāmaz-
gā un jātīra, izmantojot hloru saturošus 
dezinfekcijas līdzekļus. 

Vispārīgi jānovērš situācijas, kad 
ūdens apgādes sistēmā rodas ūdens 
sastāvēšanās, kas veicina bioplēves 

augšanu.Telpās izmantotiem gaisa mitri-
nātājiem jābūt brīviem no organiskā 
un neorganiskā aplikuma, un tajos jā-
izmanto tikai tīrs un ikdienas svaigi 
ieliets ūdens, kas ir novārīts un atdzes-
ēts. Vienreiz nedēļā vajadzētu rūpīgi 
iztīrīt mitrinātāja iekšpusi, izmantojot 
piemērotu tīrīšanas līdzekli saskaņā ar 
ražotāja norādījumiem.

Atbilstoši lietošanas instrukcijai, bet 
ne retāk kā divas reizes gadā, jāiztīra 
un jādezinficē gaisa kondicionēšanas 
sistēmas, bet ūdens sildītāji (boileri) – 
ne retāk kā reizi gadā.

Kur iegūt papildu informāciju? 
Slimību profilakses un kontroles cen-

tra mājaslapā https://www.spkc.gov.
lv/lv/tavaiveselibai/infekcijasslimi-
bas/apraksti/legioneloze un Veselības 
inspekcijas mājaslapā http://www.vi.
gov.lv/lv/sabiedribasveseliba1/dze-
rama/legionellozesprofilaksespasa-
kumi ir atrodama plašāka informācija 
par legionelozes slimības simptomiem 
un par pro filakses pasākumiem dzīvo-
jamo un sabiedrisko ēku apsaimnieko-
tājiem un ūdens lietotājiem legionella 
baktēriju ierobežošanai.

è 3. lpp.

Par veicamajiem profilaktiskajiem pasākumiem 
dzīvokļu īpašumos Legionella spp. baktēriju 
izplatības ierobežošanai

Nāc un noskaidro!
Cilvēktiesības, laba pārvaldība,  

diskriminācijas novēršana.
Konsultē Tiesībsarga biroja juristi  

15. novembrī no plkst. 10.00 līdz 17.00
Aizkraukles pilsētas bibliotēkā Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 3.

Piesakies bezmaksas konsultācijām, zvanot pa Tiesībsarga biroja 
tālruni 67686768!

Cienījamie garāžu īpašnieki!

Lūdzam garāžu nr. 400-634, 939-985, 1155-1165,  
1166-1346, 1355-1372 īpašniekus izlemt jautājumu  

par zemes izpirkšanu zem garāžas. 

Paziņot iespējams līdz 05.11.2018 zvanot uz tālruni 29132169.

ATGĀDINĀJUMS!
Atgādinām, ka līdz 2018.gada 15. novembrim veicams kārtējais  

nekustamā īpašuma nodokļa maksājums un zemes nomas maksa.
Veikt maksājumus iespējams pašvaldības kasē, bankā, internetbankā, portālā 

www.epakalpojumi un www.latvija.lv.  
Pašvaldības dzīvokļu īrniekiem atgādinām, ka arī viņiem ir jāmaksā nekusta-

mā īpašuma nodoklis.
Nodokļu maksātājiem, kam ir grūtības nomaksāt nekustamā īpašuma no-

dokli, lūdzam vienoties ar nodokļu administratoriem par nodokļu nomaksas 
grafiku (109.kabinetā, Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē).

Pateicamies visiem, kas savlaikus nomaksājuši nekustamā īpašuma nodokli!


